ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES

JOSÉ JORLEY DO AMARAL E OUTRO

Página 1 de 3

DATA, HORA E LOCAL: Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto do ano de 2022, às

14h00min, com credenciamento entre 13h e 13h45min, em ambiente virtual pela

plataforma Google Meet.

CONVOCAÇÃO: Edital expedido nos autos de Recuperação Judicial no dia 23 de junho de

2022, às folhas 1575/1577 dos autos.

MESA: Presidente da mesa diretora e representante legal da Administradora Judicial,

Doutora Adriana Rodrigues de Lucena; perito contador, José Vanderlei Masson dos

Santos; advogadas das Recuperandas, Doutoras Priscila Renout de Matos Butler e Raquel

Souza Santos; secretário Fabricio Passos Magro.

A Doutora Adriana Rodrigues de Lucena, representante legal da Administradora Judicial

ALA Consultoria e Administração Judicial EIRELI – EPP, nomeada nos autos do

processo de Recuperação Judicial proposto perante a 7.ª Vara Cível de São José dos

Campos/SP, tramitando sob o número 1017103-23.2020.8.26.0577, deu início em

segunda convocação aos trabalhos da presente Assembleia Geral de Credores, cujos

credores presentes se identificaram de forma virtual para que sirva de computo de

presença conforme demonstrativos que acompanham a presente ata. Outrossim, a

representante legal da Administradora Judicial indicou para secretariar os trabalhos desta

assembleia Fabrício Passos Magro, havendo concordância dos credores.

QUÓRUM PRESENTE: Classe I – Trabalhista, de um total de R$ 26.140,00 listados, se

encontram representados R$ 17.850,00, correspondentes a 68,29% do total de créditos

listados nesta classe; na classe II – Garantia Real, de um total de R$ 1.773.999,11 listados,

se encontram representados R$ 1.773.999,11, equivalentes a 100% do total de créditos

listados nesta classe; na classe III – Quirografários, de um total de R$ 5.966.191,79

listados, se encontram representados R$ 5.342.886,78, equivalentes a 89,55% do total de

créditos listados nesta classe; na classe IV – Microempresas e Empresas de Pequeno Porte,

de um total de R$ 129.971,82 listados, se encontram representados R$ 74.344,09,

equivalentes a 57,20% do total de créditos listados nesta classe.

DELIBERAÇÕES: Suspensão dos trabalhos, com continuação no próximo dia 30 (trinta)

de setembro de 2022, nos mesmos horários e formato estabelecidos no Edital de

ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES

JOSÉ JORLEY DO AMARAL E OUTRO

Página 2 de 3

Convocação (credenciamento entre 13h e 13h45min e início da AGC às 14h, no formato

virtual pela plataforma Google Meet).

DEBATES/MANIFESTAÇÕES: Inicialmente, a representante legal da Administradora

Judicial, na qualidade de Presidente de Mesa, fez breves agradecimentos a todos,

ponderou que o ato está sendo gravado em sistema audiovisual e transmitido ao vivo via

streaming pela plataforma YouTube, implicando a participação de todos na cessão dos

direitos de imagem para tanto, e que a presente ata é lavrada em forma de sumário, à qual

seguirá transcrito na íntegra o conteúdo do chat como parte integrante e indissociável.

A seguir, solicitou a verificação do quórum e, considerando se tratar de segunda

convocação, declarou instalada a presente AGC com qualquer número de presentes,

concedendo a palavra ao Sr. Mauro de Paula, consultor financeiro das Recuperandas.

No uso da palavra, o Sr. Mauro de Paula ponderou que ainda estão em tratativas com os

credores face as necessárias modificações decorrentes destas negociações, de modo que

as Recuperandas pretendem apresentar um Modificativo ao Plano de Recuperação

Judicial, de modo que encaminha o pedido de uma suspensão dos trabalhos pelo prazo

aproximado de 30 (trinta) dias.

Após encontros de agendas, ficou estabelecido o seguinte cronograma: suspensão dos

trabalhos, com continuação no próximo dia 30 (trinta) de setembro de 2022 nos mesmos

horários e formato estabelecidos no Edital de Convocação (credenciamento entre 13h e

13h45min e início da AGC às 14h, no formato virtual pela plataforma Google Meet),

comprometendo-se as Recuperandas a apresentarem eventual Modificativo ao Plano de

Recuperação Judicial nos autos da recuperação judicial até o dia 23 (vinte e três) de

setembro de 2022.

VOTAÇÃO SUSPENSÃO: Colocada em votação, pelo sistema de chamada individual de

credores, a suspensão dos trabalhos, com continuação no próximo dia 30 (trinta) de

setembro de 2022, nos mesmos horários e formato estabelecidos no Edital de

Convocação (credenciamento entre 13h e 13h45min e início da AGC às 14h, no formato

virtual pela plataforma Google Meet), esta foi aprovada por R$ 4.928.034,31, equivalentes

a 68,36% dos R$ 7.209.079,98 representados e votantes. Diante dos resultados acima, a

Administração Judicial declarou aprovada a suspensão, nos termos do artigo 42 da Lei

11.101/2005. Novos links de acesso a uma nova sala virtual serão enviados com até 04

ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES

JOSÉ JORLEY DO AMARAL E OUTRO

Página 3 de 3

horas de antecedência do início do credenciamento. Os credores participantes poderão

substituir seus representantes no ato em continuação, desde que a comunicação da

substituição respeite a antecedência legal prevista de 24 (vinte e quatro) horas.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a representante legal da Administradora

Judicial agradeceu a presença de todos os credores, solicitando a leitura desta ata que,

após, foi aprovada por unanimidade entre os presentes, dispensando-se a assinatura dos

credores com a concordância mediante manifestação no chat, seguindo assinada nos

termos do item 4 do Comunicado CG 809/2020 do TJSP, encerrando a presente

assembleia as 14h45min. Nada mais.

Adriana Rodrigues de Lucena

Administradora Judicial

José Vanderlei Masson dos Santos

Perito Contador

(assinado via concordância pelo chat)

Priscila Renout de Matos Butler e Raquel Souza Santos

Advogadas das Recuperandas

Fabrício Passos Magro

Secretário

Fabrício Passos Magro
14:07
A presente AGC está sendo gravada em sistema audiovisual e transmitida ao vivo pelo canal "AGC
Virtual" pela plataforma YouTube. A íntegra da gravação permanecerá armazenada na plataforma,
disponível para consulta pública. A participação de todos no ato implica na cessão dos direitos de imagem
para tanto
Durante o ato todos deverão permanecer com as câmeras abertas e microfones fechados. A palavra
deverá ser solicitada pelo botão "levantar a mão" que se localiza na barra inferior de ferramentas da
plataforma. A concessão da palavra será dada pela Administração Judicial, por ordem de solicitação e no
momento oportuno
Link da transmissão ao vivo via YouTube:
https://www.youtube.com/watch?v=88Qy58u2V0U&ab_channel=AGCVirtual

Fabrício Passos Magro
14:16
O Sr.(a) concorda com a suspensão dos trabalhos, com continuação no dia 30/09/2022, nos mesmos
horários e plataforma previstos no edital de convocação (credenciamento entre 13h e 13h45min e início
da AGC às 14h, no formato virtual pela plataforma Google Meets)? SIM – aprova NÃO – rejeita
ABSTENÇÃO – se abstém do direito de votar

Nathalia Areias
14:18
sim

Marcia Magalhães
14:19
Sim

Banco do Brasil - Eduardo Guimarães
14:19
O Banco do Brasil é contrário à suspensão

Rinaldo Soares
14:20
SIM

Jean Azevedo
14:20
sim

Barbara Alberto
14:21
Banco Bradesco - SIM

Bianca Castello
14:21
Itaú Unibanco é contrario a suspensão

Marco Antonio
14:22
Sim

Bianca Castello
14:43
De acordo com a ata

Barbara Alberto
14:43
De acordo com a Ata

Banco do Brasil - Eduardo Guimarães
14:43
De acordo

Nathalia Areias
14:43
De acordo com a ata

https://www.youtube.com/watch?v=88Qy58u2V0U&ab_channel=AGCVirtual

Marcia Magalhães
14:44
De acordo com a ata

Raquel Souza Santos
14:44
de acordo

Marco Antonio
14:44
De acordo com a Ata

Priscila Renout de Mattos Butler
14:44
de acordo

Rinaldo Soares
14:44
De acordo com a ata

Mauro De Paula
14:44
De acordo!

Nathalia Areias
14:44
De acordo

Marco Antonio
14:44
De acordo com a Ata

Jean Azevedo
14:45
De acordo

Banco do Brasil - Eduardo Guimarães
14:47
boa tarde a todos

José Jorley do Amaral e outros
Quórum

AGC - 22.08.2022  /  Processo n.º 1017103-23.2020.8.26.0577

 nº de  Crédito Total por

Credores Classe (2º Lista) Credor Valor Credor Valor

5             26.140,00                 2 17.850,00                2 17.850,00

100,00% 100,00% 40,00% 68,29% 40,00% 68,29%

2             1.773.999,11            2 1.773.999,11           2 1.773.999,11

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

18           5.966.191,79            13 5.342.886,78           13 5.342.886,78

100,00% 100,00% 72,22% 89,55% 72,22% 89,55%

34           129.971,82               10 74.344,09                10 74.344,09

100,00% 100,00% 29,41% 57,20% 29,41% 57,20%

Total Geral de Credores 59          7.896.302,72           27           7.209.079,98          27           7.209.079,98

100,00% 100,00% 45,76% 91,30% 45,76% 91,30%

Credores Classe IV (Microempresas

e Empresas de Pequeno Porte)

Quadro Resumo - Quórum
 Habilitações  Quórum

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe II (Garantia Real)

Credores Classe III (Quirografários)

Página 1 de 1

José Jorley do Amaral e outros

Gráfico Quórum - instalação com mais de 50% de presenças por valor em cada classe

AGC - 22.08.2022  /  Processo n.º 1017103-23.2020.8.26.0577

Classe Presenças

Classe I (Trabalhistas) 68,29% 50%

Classe II (Garantia Real)100,00% 50%

Classe III (Quirografários)89,55% 50%

Classe IV (ME/EPP) 57,20% 50%

68,29%

100,00%

89,55%

57,20%

0,00%

25,00%

50,00%

75,00%

100,00%

Classe I (Trabalhistas) Classe II (Garantia Real) Classe III (Quirografários) Classe IV (ME/EPP)

José Jorley do Amaral e outros
Mapa

AGC - 22.08.2022  /  Processo n.º 1017103-23.2020.8.26.0577

Credores
 Classificação

do Crédito
 Valor do crédito  Procurador

 Habili

tação

Presenç

a

 Voto

Carlos Alberto Pires de Matos Esteves Classe I 12.000,00                Nathalia Areias S S S

Márcia Eliza Munck Magalhâes Classe I 5.850,00                  Marcia Eliza Munck Magalhães S S S

Banco do Brasil S.A. Classe II 920.500,58              Eduardo Henrique Vieira de Freitas Guimarães S S N

Banco do Nordeste do Brasil S.A. Classe II 853.498,53              Rinaldo Pereira Soares S S S

Agropecuária Verde Minas Ltda. Classe III 600.712,07              Nathalia Areias S S S

Auto Posto Neves Classe III 27.243,39                Jean Roberson Azevedo S S S

Banco Bradesco S.A. Classe III 97.807,39                Bárbara Alberto Rodrigues S S S

Banco do Brasil S.A. Classe III 1.123.585,11           Eduardo Henrique Vieira de Freitas Guimarães S S N

Banco do Nordeste do Brasil S.A. Classe III 2.219.200,05           Rinaldo Pereira Soares S S S

Banco Itaú S.A. Classe III 236.959,98              Bianca Castello Novaes S S N

Celso de Souza Siqueira Júnior Classe III 125.000,00              Nathalia Areias S S S

Edir Lafaiete Neves Classe III 80.000,00                Nathalia Areias S S S

Janaina Dias Classe III 150.000,00              Nathalia Areias S S S

Jean Robson Azevedo Classe III 50.980,00                Nathalia Areias S S S

Luana R. Caldeira Classe III 320.000,00              Nathalia Areias S S S

Super Safra Agropecuária Ltda. Classe III 231.097,24              Nathalia Areias S S S

Três Vales Agropecuária Ltda. Classe III 80.301,55                Jean Roberson Azevedo S S S

Página 1 de 2

José Jorley do Amaral e outros
Mapa

AGC - 22.08.2022  /  Processo n.º 1017103-23.2020.8.26.0577

Credores
 Classificação

do Crédito
 Valor do crédito  Procurador

 Habili

tação

Presenç

a

 Voto

Auto Peças Setubinha Ltda. ME Classe IV 1.157,00                  Jean Roberson Azevedo S S S

Auto Posto Cassiano Ricardo - EPP Classe IV 931,55                     Nathalia Areias S S S

Beto Elétrica ME Classe IV 1.950,00                  Marco Antônio Melo Matos S S S

Beto Peças Tratores Ltda. Classe IV 5.853,83                  Marco Antônio Melo Matos S S S

BR Diesel ME Classe IV 4.609,60                  Marco Antônio Melo Matos S S S

Eletromotores Triângulo Ltda ME Classe IV 1.450,00                  Marco Antônio Melo Matos S S S

Jean R & Cia. - ME Classe IV 12.000,00                Nathalia Areias S S S

Nova Casa Materiais para Construção EPP Classe IV 9.763,62                  Jean Roberson Azevedo S S S

Posto Setubinha EPP Classe IV 13.362,69                Jean Roberson Azevedo S S S

VP Madeiras EPP Classe IV 23.265,80                Marco Antônio Melo Matos S S S

Total # 7.896.302,72            # # # #

Página 2 de 2

José Jorley do Amaral e outros
Resultados

AGC - 22.08.2022  /  Processo n.º 1017103-23.2020.8.26.0577

Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor

2 17.850,00                 -          -                            2              17.850,00                -          -                            2            17.850,00

40,00% 68,29% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

2 1.773.999,11            -          -                            2              1.773.999,11           1              920.500,58               1 853.498,53

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 50,00% 51,89% 50,00% 48,11%

13 5.342.886,78            -          -                            13            5.342.886,78           2              1.360.545,09            11 3.982.341,69

72,22% 89,55% 100,00% 100,00% 15,38% 25,46% 84,62% 74,54%

10 74.344,09                 -          -                            10            74.344,09                -          -                            10 74.344,09

29,41% 57,20% 100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

Total Geral de Credores 27          7.209.079,98           -         -                          27           7.209.079,98          3             2.281.045,67          24         4.928.034,31

45,76% 91,30% 100,00% 100,00% 11,11% 31,64% 88,89% 68,36%

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe IV (Microempresas

e Empresas de Pequeno Porte)

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe II (Garantia Real)

Quadro Resumo Votação
 ( - ) Abstenções  Base para Votação  Desaprovação  Aprovação  Quórum

Página 1 de 1

José Jorley do Amaral e outros

Gráfico

AGC - 22.08.2022  /  Processo n.º 1017103-23.2020.8.26.0577

Votação necessária para aprovação: 50,00%

Classes Aprovação por cabeçaAprovação por valor

Resultado Geral88,89% 68,36% 50%
88,89%

68,36%

0,00%

25,00%

50,00%

75,00%

100,00%

Resultado Geral

Aprovação por cabeça Aprovação por valor Meta para aprovação

Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de
entrada

Horário de
saída

Barbara Alberto barb*******@***.
com 1 h 14 min 13:34 14:48

Ana Rosa Amorim anar***********
@***.com 42 min 13:57 14:39

Marco Antonio
m.
an***************
@***.com

1 h 20 min 13:27 14:48

Nathalia Areias nath***********
@***.com 1 h 43 min 13:04 14:48

Jean Azevedo jean@***.br 1 h 23 min 13:23 14:47

Bianca Castello bcas*********@*
**.com 1 h 19 min 13:24 14:44

Mauro De Paula maur*********@*
**.br 1 h 13:48 14:48

Eduardo Lanhoso edua***********
@***.com 47 min 14:01 14:48

Adriana Lucena luce******@***.
com 2 min 14:45 14:48

Marcia Magalhães marc************
*@***.com 1 h 19 min 13:29 14:48

José Vanderlei Masson dos Santos vand***********
@***.com 1 h 42 min 13:05 14:48

Fabrício Passos Magro
fabricio@orgam
essencial.com.
br

1 h 53 min 12:57 14:51

Priscila Renout de Mattos Butler pris****@***.
com 1 h 34 min 13:13 14:47

Raquel Santos raqu*********@*
**.com 1 min 13:07 13:08

Rinaldo Soares rina***********@
***.com 1 h 38 min 13:09 14:48

Raquel Souza Santos raqu*************
*@***.com 1 h 39 min 13:08 14:47

Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de
entrada

Horário de
saída

AGC Virtual
agcvirtual@org
amessencial.
com.br

1 h 49 min 12:59 14:48

Adriana Lucena 39 min 14:07 14:46
Banco do Brasil - Eduardo
Guimarães 1 h 41 min 13:07 14:47